PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº             /2025

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor PEDRO HENRIQUE
MARTINS DE OLIVEIRA.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor PEDRO HENRIQUE MARTINS DE OLIVEIRA, pelos relevantes serviços prestados à
Sorocaba.

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta

de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 3 de dezembro de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Nascido em Teófilo Otoni, nordeste do estado de Minas Gerais, localizada nos vales do Mucuri
e Jequitinhonha. Filho de Carlos Henrique Almeida de Oliveira, comerciante e de Karina de
Souza Martins, Nutricionista. Irmão de Camila Martins de Oliveira.
Na infância era apaixonado por karatê, arte marcial que o transformou sem comportamento,
dando foco e disciplina.
Aos 16 anos, inspirado pela jornada de alguns primos mais velhos, decidiu deixar sua cidade
do interior de Minas para concluir o ensino médio em Belo Horizonte.
Foi aprovado na concorrida seleção do Colégio Santo Antônio, onde fez grandes amizades e
se desenvolveu na amplitude e intensidade dos estudos.
Quis o destino que fosse fazer faculdade em outro estado, na tradicional Faculdade de
Medicina de Teresópolis. Nesse lugar construiu memórias, fez um curso que mudou sua vida,
mas sobretudo encontrou o seu amor e companheira eterna de vida, sua colega de turma,
Mayara Bueno.
Durante a faculdade participava de grupos de pesquisa, ligas acadêmicas e projeto de
extensão. Presidiu o diretório acadêmico do seu curso, inclusive num momento crítico onde
teve que liderar greve contra aumento de mensalidade.
Participou da fundação da Associação dos Acadêmicos de Medicina do Rio de Janeiro (AEMED-
RJ) onde sediou o congresso brasileiro dos estudantes de medicina, sendo realizado no centro
de convenções Sulamerica, um dos maiores do país.
Sempre amou centro cirúrgico, não perdia uma oportunidade de estagiar com algum
professor ou médico de sua cidade nas férias. Foram nesses estágios que escolheu sua
especialidade.
Formou-se e logo se mudou para São Paulo, junto com a Mayara para a sua cidade, Águas de
São Pedro, onde foi seu primeiro emprego como médico, cuidando com carinho dos pacientes
do interior.
Mudaram-se para Campinas para realizar residência. Pedro em Cirurgia Geral, Mayara em
Clínica Medica. Foram muito felizes e até pensaram que poderiam ficar por lá.
Mas, por sempre dividirem a jornada e terem como prioridade estarem próximos a todo
tempo, enfrentaram concorridas provas para subespecialidade e Sorocaba foi a cidade
escolhida. O plano A de estarem juntos, no mesmo hospital e na mesma cidade.
Conheceram essa cidade no lockdown da pandemia, chegaram num momento crítico e
marcante, mas sempre perceberam uma característica ímpar deste lugar, a capacidade que
este povo tem de acolher quem vem para somar.
A pandemia foi passando, a cidade e nossa rotina foi voltando ao que era e cada vez mais se
sentiram em casa aqui.
No final de suas formações, foram convidados por seus professores a entrarem nas equipes e
ficarem aqui.
Durante a residência criou o Papo de Uro, hoje a maior página de Urologia do Instagram. Onde
descobriu sua afinidade por comunicação.
Fez Mba em gestão em saúde. Formação internacional em cirurgia robótica na Europa e
mestrando em Urologia pela UNICAMP.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Atualmente é coordenador adjunto do serviço de Urologia do CHS e da Amhemed, bem como
é responsável pela UroOncologia da Santa Casa, urologista do Corpo Clínico do Hospital
Evangélico e Cirurgião Robótico.
Está inaugurando o Instituto Renna, sua clínica junto com a Mayara.
É católico e tem como hobby a leitura de livros diversos. Já fez trabalhos sociais de educação
em Saúde e também no Rotary.
Hoje enxerga Sorocaba como um lar. Lugar de terra fértil e de possibilidades infinitas.
Sua notável trajetória de retidão e contribuição deve ser enaltecida pela cidade, pois é um
cidadão de bem e reconhecido por todos que o cercam. Sua dedicação para com o próximo e
seu forte laço com a cidade de Sorocaba nos faz entender que se trata de uma pessoa digna
da maior honraria que o município pode oferecer. Assim, solicitamos dos Nobres Pares o apoio
e a aprovação da presente homenagem, com a concessão do Título de Cidadão Sorocabano
para o Ilmo. Sr. PEDRO HENRIQUE MARTINS DE OLIVEIRA, nos termos deste Projeto de
Decreto Legislativo.

S/S., 3 de dezembro de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003600330039003A005000

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 03/12/2025 09:37

Checksum: E14C27B1A51876BB0C48B8E95119880CDD1D244BE36B95B4EA15087E6A7A4789

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 03/12/2025 09:46

Checksum: 0CCCF76111C1641BD875A21E31D4ECA763EA80AFDC6C7D42D669EACF3104FC1C

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 03/12/2025 09:49

Checksum: 49B27645EA78C77FAA67157443DBD361025532F86446EAA163D02B25B745DE7F

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 03/12/2025 10:29

Checksum: 45259A521A0DDCBED21C8CE8580A24C92E97627D7752A3DB634618A51B5DD2C8

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 03/12/2025 10:32

Checksum: 1EC7EFACC848C95E541BDC98CFE2BE3C102FD4D3FDD1CA47F331ACDFE9F9A738

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 03/12/2025 10:40

Checksum: 37AE6AE13D4E106F2B3BA673ECC312DBECC69D44E82DA9F262B40E317C0B8454

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 03/12/2025 10:41

Checksum: BF4483205BB044DAE9B4F6CC393755407EF3CDADF961F99B744AEFA1A148DD02

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 03/12/2025 10:42

Checksum: CA39821C738FBDAD2BB0894F96339696E125F24D093A48E51FF65AB7C383270D

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 03/12/2025 10:44

Checksum: 4D51E0B06E4C38042BC5A6A28024EFC3F375791E29499399F603A3391E3AEB55

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 03/12/2025 10:52

Checksum: 1F0C802E3776C01E01BB01A83EE8B8F3AEED7DC261E5D50F964EA78E6EC10E82

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 03/12/2025 10:54

Checksum: 10113574151242D72234293D2491E19509C0202A71E582483F45E60F554858B7

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 03/12/2025 11:16

Checksum: 57D055E4F14D424873FD9259FF490A31967E67484D5504E728A6E39B6C4DDF53

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 03/12/2025 11:27

Checksum: CCE89899963F912DE08467A7492CF159E33524A1562CB94773D883FA6931F227

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 03/12/2025 12:31

Checksum: 25046FEE2957B82FD4F68EBD9EC7CDCA62F7A0A24D67093C656A01D884016039

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/12/2025 15:37

Checksum: 0FB22652FFD7F7DBD7CC95FABC27E0C33F471F56E080CC8BD91F74A6E75BC2D0

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003600330039003A005000

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 03/12/2025 15:53

Checksum: 5D239C00B7579BBA12CF34F931ED787F058DDCEDB19F24D0E929EC994DD03366

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 04/12/2025 09:10

Checksum: B48BAD8CE3D2CB3477EC570813F662C9784359C381EEA3855C15E4A26A8EAC53

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 04/12/2025 12:28

Checksum: 7BB6868070CA7D09C64D8057FC6643DE1E26F4C86256B1B3A29507B02A175346